This question paper contains 3 printed pages. 2010

H

Sl. No. of Ques. Paper:

Unique Paper Code : 231301

: History of India III (c. 750 Name of Paper

: B.A. (Hons.) History Name of Course

: III Semester

: 3 hours Duration

: 75 Maximum Marks

> (Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणीः— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए: लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. How do you view the transition from 'early historical' to 'early medieval' in Indian history? Elucidate,

भारतीय इतिहास में 'पूर्वकालीन इतिहास' से 'प्रारम्भिक मध्यकाल' के संक्रमण को आप किस प्रकार देखते हैं? स्पष्ट कीजिए।

- 2. Do you agree that the origin of Rajputs was a political and a socio-economic process? Comment.

 वया आप इससे सहमत हैं कि राजपूतों की उत्पत्ति एक राजनैतिक और सामाजिक-आर्थिक प्रक्रिया थी? टिप्पणी कीजिए।
- 3. Critically examine the nature of Chola administration. चोल प्रशासन के स्वरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 4. Assess the impact of the Arab conquest of Sindh. सिंध पर अरब विजय के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
- 5. "Early medieval Indian centuries were marked by changes in the social structure." Discuss.
 - "पूर्व मध्यकालीन भारतीय शताब्दियों की विशेषता सामाजिक संरचना में हुए परिवर्तन थे।" वर्णन कीजिए।
- 6. Discuss aspects of inter-regional and maritime trade in your period of study.

अपने अध्ययन काल में अंतर-क्षेत्रीय और सामुद्रिक व्यापार के पहलुओं का विवरण कीजिए। 7. What religious developments do you discern in the period 750-1206 AD?

750-1206 ईसवी के काल में आप क्या धार्मिक विकास देखते

8. Evaluate Al-Biruni's Kitab-ul Hind.

अल-बरूनो को 'क्रिताब-उल हिन्द' का मूल्यांकन कीजिए।

Unique Paper Code

231303

History of the United States of America (c.1776 Name of the Paper ppl,"

Name of the Course

B.A. (Hons.) History II Year

Semester

Duration

3 hours

Maximum Marks

75 Marks



11/12

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। कुल चार प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Evaluate the different forms of labour that facilitated the process of colonization in 1. अमेरिका के औपनिवेशिक प्रक्रिया को सुगम करने में विभिन्न प्रकार के श्रमिक वर्गों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Discuss the causes of the American Revolution. अमेरीकी क्रांति के कारणों का विवरण दीजिए।
- Examine the process of the making of the Articles of Confederation, its main tenets and the reasons for its failure. परिसंघीय अनुच्छेदों के निर्माण की प्रक्रिया, उसके प्रमुख तत्त्वों एवं विफलता के कारणों का परीक्षण कीजिए।
- Discuss the main tenets of Jacksonian democracy. जैक्सोनियाई लोकतंत्र के प्रमुख आयामी का विवरण दीजिए। 4.
- Examine the impact of U.S. policy makers on the indigenous tribes with reference to 5. the reactions of the Shawnee tribe. मूलभूत कबीलों पर संयुक्त राज्य अमेरिका की नीतियों के प्रभाव का परीक्षण शॉनी कबीले द्वारा की गई प्रतिक्रिया के आधार पर कीजिए।
- Evaluate the main causes of the War of 1812 in the light of the statement that it heralded US imperialism?

1812 के युद्ध के प्रमुख कारणों का विश्लेषण इस कथन पर प्रकाश डालते हुए कीजिए कि इसने अमेरिकी साम्राज्यवाद की शुरुआत की थी?

- 7. Discuss the different forms of slave resistance to plantation aristocracy in nineteenth century America. 19वीं शताब्दी के अमेरिका में बागान अभिजात वर्गों के विरुद्ध दास प्रतिरोध के विभिन्न रूपों की विवेचना कीजिए।
- Examine the main issues that led to the Civil War.
 गृहयुद्ध के प्रमुख मुद्दों का परीक्षण कीजिए।

SINO

1030-A

Unique Paper Code

: 231304

Name of the Paper

: History of USSR (c.1917-6

Name of the Course

: B.A. History (Hons.)

Semester

: III

Duration

: 3 Hours

Maximum Marks

: 75

Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

 Answers may be written either in English OR in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

ii. Attempt any four questions.

कुल चार प्रश्ने कीजिए।

iii. All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

तना प्ररंगा के अक सनान है।

1. Briefly discuss the role of workers, peasants and soldiers in the collapse of Tsarism. जारवाद के पतन में श्रमिकों, कृषकों एवं सैनिकों की भूमिका का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 2. To what extent was the role of Lenin in the success of Bolshevik Revolution? Explain it. बोल्शेविक क्रान्ति की सफलता में किस हद तक लेनिन की भूमिका थी ? व्याख्या कीजिए।
- 3. Discuss the relationship of the Whites and the Reds with the peasantry during the civil war. What led to the victory of the Bolsheviks.

 ग्रहयुद्ध के दौरान कृषकों के साथ श्वेत और लाल गुटों के सम्बंधों की चर्चा कीजिए।
 बोल्शेविकों की विजय के क्या कारण थे ?
- 4. Explain the main feature of War Communism. Can the policies of this period be understood as a leap into socialism.

युद्धरत साम्यवाद की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। इस काल की नीतिओं को क्या समाजवाद की दिशा में एक लम्बी छलांग की तरह देखा जा सकता है ?

5. Discuss the achievements of New Economic Policy. नवीन आर्थिक नीति की उपलब्धियों का चर्चा कीजिए।

- 6. Examine the arguments that emerged during the Great debate on Soviet Industrialization. सेवियत उद्योगीकरण पर प्रकट हुए महा विवाद के मतों का परीक्षण कीजिए।
- 7. What were the salient features of the Soviet Union foreign policy during 1920s 1920 के दशक में सोवियत संघ की विदेश नीति के क्या मुख्य लक्षण थे ?
- Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी कीजिए:
 - i. Comintern कॉमिन्टर्न
 - ii. Scissor Crisis केंची संकट
- iii. Collectivisation सामूहिकीकरण
- iv. Grain crisis of 1927-28 1927-28 का अनाज अधिग्रहण संकट

This question paper contains 4 printed pages.

Sl. No. of Ques. Paper: 2507

Your Roll No. 2019

JC

Unique Paper Code

: 12311301

Name of Paper

: History of India – III

(c. 750 - 1206)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History

CBCS (OC)

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3

2507

1. Critically assess the recent debates about the nature of changes that took place in early medieval India.

पूर्व मध्यकाल में भारत में हुए बदलावों के स्वरूप के बारे में हाल के विवादों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

2. Discuss the processes leading to the emergence of the Rajputs in the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उद्भव को अग्रसर करने वाली प्रक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the major historiographical issues concerning the nature of early Turkish invasions.

प्रारम्भिक तुर्की आक्रमणों की प्रकृति से सम्बन्धित इतिहासलेखन के प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिए।

- 4. Describe the processes of agrarian expansion and peasantization of tribes in the early medieval period.

 पूर्व मध्यकाल में कृषि विस्तार तथा कबीलों के कृषकीकरण की
 - पूर्व मध्यकाल म कृषि ।वस्तार तथा कबाला क कृष्यकारण पर्या प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।
- 5. What kinds of changes do you notice in the patterns of inter-regional and maritime trade in India during the period of your study?

अपने अध्ययन काल के दौरान भारत में अंतर्क्षेत्रीय व समुद्री व्यापार के ताने-बाने में आप किस प्रकार के बदलाव देखते हैं?

- 6. What religious developmens do you discern in the period 750-1206 A.D.
 750-1206 ईसवी के काल में आपको कौन से धार्मिक
- Discuss the salient features of regional architectures in the early medieval period in India.
 पूर्व मध्यकालीन भारत में क्षेत्रीय स्थापत्य कलाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Kalhana's Rajatarangini

घटनाक्रम दृष्टिगोचर होते हैं?

- (b) Paucity of coins
- (c) Merchant guilds of South India
- (d) Al-Beruni.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) कल्हण की राजतरंगिणी
- (b) सिक्कों की कमी

- (c) दक्षिण भारत के व्यापार संघ
- (d) अलबरूनी।

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No. 2019

Sl. No. of Ques. Paper: 2508

JC

Unique Paper Code

Name of Paper

: 12311302

: Rise of Modern West - I

Name of Course

: B.A. (Hons.) Histor

CBCS (OC)

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।).

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीनिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Assess the role of inner contradiction and class struggle in transition from feudalism to capitalism in Europe.

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में आंतरिक अंतर्द्रन्द्र एवं वर्ग संघर्ष की भूमिका का आकलन कीजिए।

2. Examine the different stages of early colonial expansion with reference to Spain or Portugal in Europe.

यूरोप में स्पेन अथवा पुर्तगाल के संदर्भ में आरंभिक औपनिवेशिक विस्तार के विभिन्न चरणों का परीक्षण कीजिए।

3. Why did Renaissance take place in Italy? Examine its social roots.

इटली में पुनर्जागरण के क्या कारण थे? इसकी सामाजिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।

4. Trace the impact of Humanism on Art and Literature in Europe.

यूरोपीय कला एवं साहित्य पर मानवतावाद के प्रभाव को रेखांकित कीजिए।

5. Analyze the origin and results of the German or English Reformation in 16th century Europe.

16वीं सदी के यूरोप में जर्मनी अथवा अंग्रेजी धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

6. Why did Spain and Italy witness economic decline in 16th century Europe?

16वीं सदी के यूरोप में स्पेन एवं इटली का आर्थिक पतन क्यों हआ?

7. Critically examine the significance of expansion of trade, commerce and market economy in the 16th century Commercial Revolution in Europe.

16वीं सदी के यूरोप में वाणिज्यिक क्रांति में व्यापार का विस्तार वाणिज्य एवं बाजारी अर्थव्यवस्था के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Evaluate the nature of the emerging state system with reference to England or France/Spain or Russia in the 16th century Europe.

16वीं सदी यूरोप में इंग्लैंड अथवा फ्रांस/स्पेन अथवा रूस के संदर्भ में उदीयमान राज्य व्यवस्था के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए।

2508

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No. 2019

Sl. No. of Ques. Paper: 2509

JC

Unique Paper Code

: 12311303

Name of Paper

: History of India - IV (c. 1206 -

1550)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History

CBCS (OC)

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. Assess Barani as a historian of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के इतिहासकार के रूप में बरनी का मूल्यांकन कीजिए।

2. Examine the nature of Mongol threat to the Delhi Sultanate. What measures did the Sultans undertake to counter it?

दिल्ली सल्तनत के सम्मुख मंगोल खतरे के स्वरूप का परीक्षण कीजिये। इस खतरे का सामना करने के लिए सुल्तानों ने क्या कदम उठाये?

- 3. Analyse the significance of Alauddin Khilji's market control policy.
 - अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार नियंत्रण अधिनियम के महत्व का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Discuss the nature of Vijayanagar state with special reference to the Nayankara system.

नयंकर व्यवस्था के विशेष सन्दर्भ में विजयनगर राज्य के स्वरूप की चर्चा कीजिए।

5. Write an essay on the architecture of any two provincial states in the period of your study.

अपने अध्ययन काल के किन्हीं दो प्रांतीय राज्यों की वास्तुकला पर निबंध लिखिए। 6. In what ways did the establishment of the Delhi Sultanate accelerate the development of urbanisation, trade and commerce?

दिल्ली सल्तनत की स्थापना ने किस प्रकार शहरीकरण, व्यापार व वाणिज्य के विकास को तीव किया?

7. Trace the growth of Chishti order in the Sultanate period. What was their attitude towards state and society?

सल्तनत काल में चिश्ती सूफी सिलसिला के विकास को अनुरेखित कीजिए। राज्य व समाज के सन्दर्भ में उनका क्या दृष्टिकोण था?

8. What contributed to the appeal of Bhakti among the lower orders in North India during the fifteenth and sixteenth centuries?

15वीं और 16वीं शताब्दी में उत्तर भारत के निम्न वर्ग में भिक्त के प्रति आकर्षण में किन कारकों का योगदान था? This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll

Your Roll No. 2019

Sl. No. of Ques. Paper: 2531

JC

Unique Paper Code

: 12311346

Name of Paper

: History of India - III

(c.750-1200)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित

स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2531

1. "In comparison to literary sources, epigraphical sources provide better information about the past."

Discuss this statement in the context of early medieval India.

"साहित्यिक स्रोतों की तुलना में अभिलेखीय साक्ष्य अतीत के बारे में ज्यादा अच्छी जानकारी प्रदान करते हैं।"

पूर्व मध्यकालीन भारत के संदर्भ में इस कथन की समीक्षा कीजिए।

2. Critically assess the recent debates about the nature of changes that took place in early medieval India.

पर्व मध्यकाल में हुए बदलावों के स्वरूप के बारे में हाल के विवादों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

3. Discuss the nature of the Chola state with reference to varied historiographic approaches.

इतिहासलेखन के विविध दृष्टिकोणों के सन्दर्भ में चोल राज्य के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

4. Would you agree with the view that Ghaznavid campaigns were 'foreign' invasions over 'Indian' territories?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि गजनवी सैन्य अभियान 'भारतीय' भूमि पर 'विदेशी' आक्रमण थे ?

5. Do you agree with the view that early medieval India witnessed the processes of agrarian expansion, peasantisation and proliferation of castes? Discuss.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि पूर्व मध्यकालीन भारत कृषि-विस्तार, कृषकीकरण तथा जातियों की बहुलीकरण की प्रक्रियाओं का साक्षी था? विवेचना कीजिए।

6. Analyse the processes of urbanization in early medieval South India with special reference to the role of merchant guilds.

व्यापारिक निगमों की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में पूर्व मध्यकालीन दक्षिण भारत में शहरीकरण की प्रक्रियाओं का विश्लेषण कीजिए।

7. Discuss the different dimensions of Bhakti of Alvars and Nayanars. Do you think it posed a challenge to Brahmanic orthodoxy in the eighth and ninth centuries?

अलवार तथा नयनार की भक्ति के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कोजिए। क्या आप मानते हैं कि इसने आठवीं व नौंवी सदी में बाह्मणवादी कट्टरपंथ के लिए एक चनौती पेश की?

8. Elucidate the development of regional languages and literature in your period of study.

अपने अध्ययन काल में क्षेत्रीय भाषाओं व साहित्य के विकास की व्याख्या कीजिए। This question paper contains 4 printed pages.

34)

Your Roll No. 2019

Sl. No. of Ques. Paper: 2532

JC

Unique Paper Code

: 12311347

Name of Paper

: Rise of Modern West - I : CBCS

(New)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediate on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. To what extent can the role of inner contradictions be considered as principal dynamics in the transition from feudalism to capitalism in Europe?
 - यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में किस सीमा तक आंतरिक अंतर्विरोधों को मुख्य प्रेरक तत्त्व माना जा सकता है ?
- 2. Analyze the expansion, nature and problems of the Portuguese or Spanish settlements in the new lands with special reference to mining and plantation.

 खनन और बागान के विशेष संदर्भ में नए क्षेत्रों में पूर्तगाली अथवा स्पेनी बस्तियों के विस्तार, स्वरूप एवं समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।
- Examine the origin and social roots of Renaissance in Italy.
 इतालवी पुनर्जागरण की उत्पत्ति एवं सामाजिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Assess the role of humanism as a source of inspiration for all the cultural changes of Renaissance in Europe. यूरोपीय पुनर्जागरण के सम्पूर्ण सांस्कृतिक परिवर्तनों के स्रोत के रूप में मानवतावाद की भूमिका का आकलन कीजिए।

- Discuss the causes and results of the Reformation in Europe.
 यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 6. Shift of economic balance from the Mediterranean to the Atlantic constitutes an important landmark in the economic development of the 16th century Europe. Discuss.

 16वीं सदीं में यूरोप के आर्थिक विकास में भूमध्यसागर से
 - 16वीं सदीं में यूरोप के आर्थिक विकास में भूमध्यसागर स अटलांटिक सागर की ओर स्थानांतरण एक महत्त्वपूर्ण निशान था। विवेचन कीजिए।

nature,

social-economic consequences of the Price Revolution in the 16th century Europe.

16वीं सदी के यूरोप में मूल्य क्रांति के स्वरूप, कारणों एवं सामाजिक-आर्थिक परिणामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

the

7. Critically evaluate

 Explain the emergence of European state system as the highest stage of feudalism with reference to Spain or England/Russia or France.

and

causes

स्पेन अथवा इंग्लैंड/रूस अथवा फ्रांस के संदर्भ में सामंतवाद के चर्मोत्कर्ष के रूप में यूरोपीय राज्यव्यवस्था के उदय का वर्णन कीजिए। This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No. 2019

Sl. No. of Ques. Paper: 2533

JC

Unique Paper Code

: 12311348

Name of Paper

: History of India (c. 1200-1500) :

New Course

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CE

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the Tarikh i Firozhahi as a source for the history writing on the Delh Sultanate, with specific reference to Barani's different representations of kingship.

दिल्ली सल्तनत के इतिहासलेखन हेतु तारीख़ ए फिरोज़शाही का एक स्रोत के रूप में मूल्यांकन कीजिये, विशेषकर बरनी द्वारा राजत्व के विभिन्न चित्रणों का उल्लेख करते हुए।

2. Discuss the significance of Kakatiya inscriptions as a source for history writing.

इतिहासलेखन के स्रोत के रूप में काकतिय अभिलेखन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. Examine the changes in the *Iqta* system in the 13th and 14th centuries. How did it define the relationship between the Sultan and the ruling class in this period?

13वीं और 14वीं शताब्दी में इक्ता व्यवस्था में हो रहे परिवर्तन का परीक्षण कीजिये। इस काल में इक्ता व्यवस्था ने सुल्तान और शासक वर्ग के बीच सम्बन्ध को किस प्रकार परिभाषित किया?

4. Analyse the internal and external factors in the making of the political culture of Vijayanagar.

विजयनगर की राजनीतिक संस्कृति के गठन में आंतरिक और बाह्य तत्वों का विशेषण कीजिए।

Or (अथवा)

Examine the political culture emerging in the newly established autonomous Sultanate in Gujarat.

गुजरात में नव स्थापित स्वतन्त्र सल्तनत में उभरती राजनीतिक संस्कृति का परीक्षण कीजिए।

- 5. Give an account of the changing significance of the Qutub Complex under the Delhi Sultans.
 - दिल्ली सुल्तानों के अधीन कुतुब काम्प्लेक्स के बदलते महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 6. Discuss the nature of socio-economic changes over 13th to 15th centuries.
 - 13वीं से 15वीं शताब्दी में समाज और अर्थव्यवस्था के बदलते स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 7. Analyse the relationship between the Sufis and the state, in the context of the recent study of the Chishtis. सूफी और राज्य के संबंधों की विवेचना, चिश्तियों के हाल के अध्ययन के सन्दर्भ में, कीजिये।
- 8. To what extent did the medieval women Bhakti saints challenge the conventions of patriarchal society?

मध्यकालीन महिला भक्ति संतों ने किस हद तक पितृसत्तात्मक समाज की प्रथाओं को चुनौती दी?